Bad Zurzach

Erzéhlkunst
+ VolXtdne

Protokoll der 14. Generalversammlung am Freitag, den 12. Mai 2023
um 19 Uhr im Parkhotel Bad Zurzach

Traktanten in der Einladung zur 14. GV:

i1,

Ny o G

8.

Begriissung und Bericht des Prasidenten
Statusbericht Finanzen
Erinnerungen und Hommage an grossartige Kiinstler
Demission des Vorstandes
Wahlen (wollen 3-5 aktive Personen tibernehmen?)
Antrag auf Aufldsung unseres Vereins
Verwendung des Vereinsvermdgens bei Auflésung
a.  Grosser Abschiedsanlass am 20. Oktober 2023 (Es werden mehrere Kiinstler aus unseren Stubeten
eingeladen, Eintritt frei fiir unsere Mitglieder und Génner, 6ffentlicher Anlass mit Eintritt Fr. 30.-)

b. Allfdlliges verbleibendes Vermégen kénnte zugunsten des OKJIAZ , Offene Kinder- und Jugendarbeit
Zurzach” fiir ein Projekt gespendet werden

Information zum weiteren Vorgehen / Ablauf der Vereinsauflésung

Die Traktandenliste wurde ohne Anderungsantrige fiir die Durcharbeitung freigegeben.

Antrage zur Generalversammlung:

Antrage zuhanden der Generalversammlung konnten bis zum Freitag, den 5. Mai eingereicht
werden. Es wurden keine Antrage eingereicht.

Anwesende Mitglieder:

Es waren 17 Mitglieder anwesend (Scan der Prasenzliste als Teil des Protokolls anbei)

Abmeldungen:

5 Mitglieder haben sich abgemeldet (Scan der Prasenzliste als Teil des Protokolls anbei)

Stimmenzédhlerin:

Brigitte Hebing amtierte als Stimmenzahlerin, einstimmig gewahlt.

1_Begriissung und Bericht des Prasidenten

Alfredo Perlini erdffnete unser 14. Generalversammlung.

Wie erwartet darf ich einen Grossaufmarsch begriissen. Schén, dass ihr alle ggkommen seid.
Speziell begriissen méchte ich den ehemaligen langjahrigen Prasidenten Beni Scheuber mit
seiner Esther. Auch freut es mich, dass unser ehemaliges Vorstandsmitglied Brigitte Hebing
gekommen ist. Und sogar aus dem Ausland sind unsere langjéhrigen treuen Mitglieder Wolfgang
und Ingrid angereist. Danke.

Ja es ist nun mal so: Alles hat ein Ende nur die Wurst hat zwei.

Mit der Pandemie-Zeit hat sich auf der ganzen Welt so viel verdndert. Wir mussten 2 Jahre lang
alle Veranstaltungen absagen, pandemiebedingt. Ich mdchte festhalten, dass wir in dieser Zeit
trotzdem den gebuchten Kiinstler:innen ihre Gagen voll oder teilweise gegeben haben. Dies war
fur uns Ehrensache. Dann kam dazu, dass wir unser geliebtes Vereinslokal, die Waag, verloren
haben. Ein anderes fiir uns passendes Lokal haben wir nicht gefunden.

Und wie ihr alle wisst, fiir samtliche kleinere und aber auch grdssere kulturelle Events ist es in
der postpandemischen Zeit sehr schwierig geworden, die Séle zu fiillen, da einfach noch eine
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Zurickhaltung in der Bevolkerung herrschte. Wir haben zu den Pandemie-Jahren, an denen wir
keine GV machten, nach dem Steuerbescheid je einen Statusbericht in unserer Homepage
veroffentlicht.

In den letzten Jahren durften wir noch viele schone Anldsse durchfiihren, an denen auch grosse
Beteiligung bekundet wurde. Ich denke an die vielen sehr gut besuchten Stubeten in der Waag
oder auch an den Anlass mit Ragnhild aus Norwegen im Outlet Triumph, an dem weit iiber 100
Personen teilnahmen. Oder denkt an die diversen Festivals die recht erfreulich besucht wurden.
Ein Aufruf im Januar an alle Mitglieder ,wir miissen reden” blieb ohne Resonanz. Nach dem
grossen Desinteresse sind wir der Meinung, einen Strich unter die Rechnung zu machen und den
Verein schweren Herzens zu liquidieren. Wir haben auch einen Vorschlag im Traktandum 7
gemacht und stellen diesen zur Diskussion, was wir mit den vorhandenen Finanzen anstellen
sollen.

Auch waren wir im Vorstand der Meinung, dass die, die heute hier versammelt sind, nochmals
50 richtig verwohnt werden sollten. Deshalb gibt’s nach der GV ein feines Parkhotel Abendessen.
Zuerst mochte ich mich jedoch ganz herzlich fiir die tolle Zusammenarbeit im Vorstand
bedanken, auch bei den beiden Ehemaligen, Brigitte und Lovey. Wir konnten jederzeit
konstruktiv zusammenarbeiten.

2_ Statusbericht Finanzen
Markus Portmann fasste den aktuellen Status zusammen:
Auf unserer Homepage sind die aktuellen Berichte als PDF zum Download zuganglich:
www.mundart-badzurzach.ch/verein/

e das Protokoll der 13. Generalversammlung vom 14. November 2021 (die GV wurde in
schriftlicher Form durchgefiihrt).

e Bericht: Vereinsaktivitdten pausieren

e Bericht per April 2022: Statusbericht Verein Mundart per 31.12.2021 (erstellt im April 2022)

e Bericht per April 2023: Statusbericht Verein Mundart per 31.12.2022 (erstellt im April 2023)

Finanzbericht zum Jahre 2021:

e Im Jahre 2021 haben wir Sponsorengelder transitorisch aus dem Vorjahr iibernommen. Wir
durften zwei Veranstaltungen aus dem Vorjahr mit dem Einverstandnis der Kiinstler in das
Jahr 2021 verschieben. Anteilsmissig haben wir auch die genannten Sponsorengelder
transitorisch mit verschoben.

e Den ersten Anlass von Ragnhild Moerch «Auf Grund» mussten wir leider im September 2021
wiederum absagen, wegen einem umsténdlichen Sicherheitskonzept oder Zertifikatspflicht
und Einreisebeschrankungen aus dem Ausland. Im Sinne des Verwendungszweckes der
Sponsorengelder haben wir die betroffene Kiinstlerin anteilmdssig ausbezahlt!

¢ Den zweiten Anlass, die November-Stubete mit Andreas Sommer und Schellmery «Jensyts -
Rabenschwarze Schweizer Sagen aus langst verblichnen Tagen», mussten wir ebenfalls aus
gleichem Grunde absagen. Die Schulen jedoch durften zu diesem Zeitpunkt schulinterne
Anl3sse unter den Corona-Sicherheitskonzepten der Schule fiir Schulkinder durchfiihren.
Das Kiinstler-Team fiihrte dann (anstelle der MundArt-Stubete) diesen Auftritt am 19.
November 2021 kindergerecht in der Schule Bad Zurzach durch. Aus den transitorischen
Sponsorengelder haben wir die Kiinstler fiir ihre Leistung ausbezahlt!

e Zudiesem Zeitpunkt traf uns auch besonders schmerzlich der Verlust unseres Vereinslokals,
dem Gasthof zur Waag.

e Da wirim 2021 fiir die 2 Anlasse keine Werbungskosten hatten, resultierte im Jahr 2021 ein
kleiner Gewinn von 525 Fr.
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e Die Steuererkldrung fiir das Jahr 2021 wurde eingereicht und der definitive Steuerbescheid
(Null Fr) ausgestellt. Der Statusbericht (inklusive Bilanz- und Erfolgsrechnung) fiir das Jahr
2021 (erstellt im April 2022) ist auf unserer Homepage zuganglich.

e Mitgliederbeitrage wurden keine erhoben. Die Mitgliederzahl bleibt unverédndert bei 72
Personen.

Finanzbericht zum Jahre 2022:

e In diesem Jahr vielen nur administrative Kosten an, fiir die Homepage (Betrieb und Lizenz),
sowie Bankgebiihren. Daraus resultiert ein Verlust von 240 Fr.

e Die Steuererklarung fiir das Jahr 2022 wurde eingereicht und der definitive Steuerbescheid
(Null Fr) ausgestellt. Der Statusbericht (inklusive Bilanz- und Erfolgsrechnung) fir das Jahr
2022 (erstellt im April 2023) ist auf unserer Homepage zuganglich.

e Mitgliederbeitrdage wurden keine erhoben. Die Mitgliederzahl bleibt unverandert bei 72
Personen.

3_Erinnerungen und Hommage an grossartige Kiinstler
Jirg Steigmeier liess nochmals am Beispiel einiger Veranstaltungen grossartige Kiinstler und
Anlasse Revue passieren. Viele Namen und Darbietungen erwachten wieder aus der Erinnerung
ins Bewusstsein und liessen uns die Emotionen und die Atmosphére von damals nochmals
nachfihlen.
Jurg erwdahnte dabei die (fast) vollstdndige Zusammenstellung der Kiinstler und Anldsse im
Dokument ,,wir missen reden”,

4_ Demission des Vorstandes
Im Januar im Aufruf ,wir miissen reden” haben die vier aktuellen Vorstandsmitglieder gemeldet,
dass sie ihr Amt an der 14. Generalversammlung abgeben wollen.
Es sei nochmals betont: Sie werden aber gerne ein neues Team auf Wunsch eine zeitlang
tatkraftig unterstitzen.

5_ Wabhlen (wollen 3-5 aktive Personen iibernehmen?)
Es haben sich zur Wahl in einen neuen Vorstand keine Mitglieder gemeldet.

6_Antrag auf Auflésung unseres Vereins
Eine kurze Recherche-Zusammenstellung lber rechtliche Belange zur Auflosung eines Vereins
wurde angeschaut. Wichtigste Punkte:

e  ZGB Art. 76 D. Auflésung (Zivilgesetzbuch): , Die Aufldsung des Vereins kann jederzeit durch
Vereinsbeschluss herbeigefihrt werden.”

e  Wie kann ein Verein aufgeldst werden? Artikel von K-Tipp:
https://www.ktipp.ch/artikel/artikeldetail/vereinsrecht-wie-kann-ein-verein-aufgeloest-werden/

e  Weka.ch: Verein: Fusion und Auflésung https://www.weka.ch/themen/recht/gesellschaftsrecht/andere-
gesellschaftsformen/article/verein-fusion-und-aufloesung/

Das grosse Bedauern lber die Auflésung wurde klar zum Ausdruck gebracht.
Widerwillig wurde dem Antrag auf Aufldsung dann zugestimmt.
Ja-Stimmen: 16

Nein Stimmen: 1
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7_Verwendung des Vereinsvermogens bei Auflésung

Frage 1 war: Soll das Vermdgen dazu verwendet werden, einen angemessenen Schlussanlass in
Wiirdigung der kulturellen Leistung unseres Vereins auszurichten? Oder soll der Verein per
sofort aufgeldst werden?

Frage 2 war: Wie verwenden wir das verbleibende Vermdgen? Zu dieser Frage wurde auch der
Paragraph 20 unserer Vereinsstatuten beachtet und in die Diskussionen mit einbezogen.

Ergebnis zu Frage 1:
Es gab viele Voten und Gedanken zugunsten eines stimmigen Schlussanlasses.
Wichtige Voraussetzung fiir einen solchen grossen Anlasses ist ein Team, das diesen Anlass auch
mittrdgt und mitausfiihrt. Es gab dafiir sehr spontane Meldungen und so wurde ein
verbindliches Arbeitsteam festgelegt:
e Jiirg Steigmeier
Walter Amacker
Theres Arnold
Scheuber Esther
Scheubher Beni
Wolfgang Dold
Ralph Maller
Markus Portmann
zusdtzlich, wenn anwesend:
e Alfredo Perlini
zusatzlich als unterstiitzende Krafte bei Bedarf abrufbar:
e  Willi Harig
e Brigitte Hebing
Grundidee ist, mehrere Kiinstler aus unseren Stubeten einzuladen, eher mehr Richtung
sprachliche Beitrdge, eher weniger Musik.
Es ist Aufgabe des Teams, den Anlass zu definieren, zu gestalten und zu realisieren. Festgelegt ist
mit Vorbehalt das Datum Freitag der 3. November 2023. (Erste Sitzung siehe hier anbei Nachtrag 1)

Ergebnis Frage 2:

Unter Beachtung von Paragraph 20 wird das verbleibende Vermdgen an die Gemeinde Zurzach

zur Verwaltung ibergeben mit folgenden Auflagen:

e Wird innerhalb von 5 Jahren ein neuer Verein in der Gemeinde gegriindet mit dem gleichen
Zweck, so geht dieses Restvermdégen an diese Neugriindung uber.

e Nach Ablauf der 5 Jahre muss das Restvermégen an die Jugendmusik Zurzach iibergeben
werden, sollte diese dann nicht mehr bestehen, so geht das Geld an die Musikschule
Zurzach.

e Beni Scheuber klidrt mit der Gemeinde im Nachhinein ab, ob dieses Verfahren unverdndert
so umgesetzt werden kann (Antwort siehe hier anbei Nachtrag 2).

Entscheid zur Verwendung des Vereinsvermdogens:

Es wir einstimmig entschieden,
e dass ein Schlussanlass zu organisieren und auszurichten sei mit dem oben namentlich
festgelegten Team.
e dass das danach verbleibende Restvermogen mit den genannten Auflagen an die
Gemeinde zu {ibergeben ist.
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8_ Information zum weiteren Vorgehen / Ablauf der Vereinsauflosung
Das Prozedere der Auflésung wurde besprochen:
e Verantwortlich fiir die Liquidation ist der Vorstand
e Zielist, die Liquidation noch im Jahre 2023 abzuschliessen
e Damit abgeschlossen werden kann, miissen samtliche Verbindlichkeiten befriedigt sein. Das
gilt auch fiir den Schlussanlass. Wollen wir noch im 2023 abschliessen, miissen wir diesen
Punkt zeitnah im Auge behalten.
e Wichtigste Aufgaben sind:
o Schlussanlass ausrichten und abrechnen. Zustéandig ist das definierte Team
o Homepage kiindigen per Ende April 2024. Zustandig Vorstand / MP
o Laufende Buchfiihrung, abschliessende Bilanz und ER. Zustindig Vorstand /MP
o Abschliessende Steuererkldrung. Zustandig Vorstand /MP
o Auflésung des Bankbiichleins und Restbetrag an die Gemeinde iibergeben.
Zustandig Vorstand MP
o Schlussbericht zuhanden aller Mitglieder. Zustandig Vorstand / MP
e Mit dem Schlussbericht ist der Verein aufgeldst.

Schlusswort des Prasidenten:

Nun mdchte ich nochmals herzlich Danke sagen:
Allen die heute gekommen sind, meinen Vorstandskollegen fiir die tolle Zusammenarbeit in all
den Jahren, vor allem Markus, der die letzten 2 Jahre den Karren fast alleine gezogen hat.

Nun wiinsche ich euch noch einen schénen Abend, gute Diskussionen und dinn en Guete.

Anschliessend an die GV erwartet uns ein feines Parkhotel Abendessen.
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Bad Zurzach, den 16. Mai 2023

Vereinsfinanzen Prasident

Markus Portmann Alfredo Natale Perlini

7o .
N rteans N oo

Nachtrag 1: Das Team hat nach der GV als erstes Sitzungsdatum den 1. Juni um 19 Uhr in der Waag festgelegt.
Nachtrag 2: Beni Scheuber auf Nachfrage bei der Gemeinde:
Die Hinterlegung des verbleibenden Vereinsvermégens bei der Gemeinde ist nach Aufldsung maglich. Eine klare
Definierung wie wir sie an der GV beschlossen haben, hilft sehr, also
—  Hinterlegung des Inventars (Geld) fiir Neugriindung eines Vereins mit gleichem Zweck bis 31. Dezember 2028
—  Ansonsten nach 2028 Geld an Jugendmusik Zurzach oder wenn dieser Verein nicht mehr existiert an Musikschule
Zurzach
— Nach Liquidation Konto saldieren und Geld an Gemeinde iberweisen
—  W.m. jetzt schon Statuten und Protokollauszug des Beschlusses an Gemeinde
Soweit sollte die Aufldsung wie an der GV besprochen méglich sein.
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